por accidentes viales representan el segundo móvil de muerte 
de manera violenta referente a causalidad externa, siendo los  
conductores de motocicletas los más afectados, habiendo 
acontecido desde el 01 de enero al 05 de mayo del presente 
año un total de cinco mil seiscientos tres (5,603) accidentes 
de tránsito dentro de los cuales en cuatro mil veinte (4,020) 
casos se han visto involucrados conductores de motocicletas, 
lo que representa un 72% de las incidencias. Contabilizándose, 
en el transcurso del año 2025 un total de 624 muertos, de los 
cuales, 268 se trasportaban en una motocicleta representado en